
PROVINCIA DI COMO

S1.06 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - DELEGHE REGIONALI
S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE   N. 876 / 2022

OGGETTO: FORNITURA PEZZI DI RICAMBI PER GAZEBO 4X4 PER IL SERVIZIO DI 
PROTEZIONE CIVILE. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 5.368,00= (IVA INCLUSA) - CIG . Z1C3753E4F 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:

• la Provincia di Como, unitamente alle altre Province Lombarde, ha aderito al progetto 
regionale  finalizzato  alla  costituzione  di  una  Colonna  Mobile  Provinciale  (CMP)  di 
Protezione Civile che potesse operare autonomamente sul proprio ambito territoriale di 
competenza e potesse affiancare e supportare la Colonna Mobile Regionale (CMR) per la 
gestione  di  interventi  di  soccorso  e  di  assistenza  alla  popolazione  conseguenti  al 
verificarsi di emergenze di Protezione Civile di rilevanza regionale o nazionale;

• nell’ambito di tale progetto Regione Lombardia ha fornito alle Province Lombarde una 
serie di mezzi ed attrezzature finalizzate ad assicurare una certa autonomia logistica alle 
singole Colonne Mobili Provinciali;

• nel corso degli anni la Provincia di Como ha provveduto al progressivo potenziamento 
delle dotazioni a sua disposizione così da poter essere in grado di rispondere sempre 
meglio alle richieste di assistenza e soccorso che possano emergere dal territorio e alle 
richieste di concorso che possano giungere dalla Regione o, per il tramite di quest’ultima, 
direttamente dal Dipartimento della Protezione Civile Nazionale;

• tra gli acquisti perfezionati direttamente dalla Provincia di Como rientra la fornitura di 
una serie di gazebo Mastertent 4*4 Oxford 500 colore grigio ;

• diversi gazebo in questione sono stati prestati agli ospedali nell’ambito dell’emergenza 
coronavirus in atto;

• a causa dell’esposizione alle intemperie alcune pareti/tetti/grondaie dei gazebo si sono 
irreparabilmente danneggiati e occorre pertanto procedere alla sostituzione di:

•n. 3 tetti  mt 4x4

•n. 6 pareti 4m con finestre

•n. 6 pareti con porta

•n. 4 grondaie 4m PVC

CONSIDERATO che  si  è  pertanto  ravvisata  la  necessità  di  provvedere  con  urgenza  alla 
sostituzione  dei  teli  dei  tetti/pareti/grondaie  dei   gazebi  Mastertent  4x4  Oxford  500 
danneggiati;    

Copia informatica per consultazione



VISTO che la Regione Lombardia – Direzione Generale Territorio e Protezione Civile con D.G.R. 
11 Ottobre 2021 – n. XI/5367  ha assegnato un contributo alla Provincia di Como per  la 
manutenzione su beni di proprietà provinciale per la sostituzione dei teli dei gazebo 4x4 per un 
importo di EURO 5.330,00;    

ATTESO  che  l’affidamento  della  fornitura  di  che  trattasi  riveste  carattere  fondamentale 
soprattutto in situazioni di emergenza; 

VERIFICATO preliminarmente che, per la tipologia di fornitura in oggetto, allo stato attuale 
non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi dell’art. 26, comma 1, della 
Legge 23.12.99 n. 488,  né vi  sono convenzioni  attive sul  portale ARCA Agenzia Regionale 
Centrale Acquisti della Regione Lombardia;

VISTO il  preventivo  di  spesa  aggiornato  in  data  27.07.2022  (ns.  prot.  n.  31847 in  data 
03.08.2022) dalla ditta ZINGERLE SpA con sede a 39040 NAZ SCIAVES (BZ) Via Foerche 7– 
C.F./P.IVA 01533450217 allegato alla presente; 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto del suddetto materiale per una spesa di euro 
4.400,00 oltre iva 22% per una spesa complessiva di euro 5.368,00;

ATTESO che trattasi  di  forniture  di  beni  di  importo  inferiore  a euro 5.000,00 è ammesso 
l’affidamento anche fuori dal MEPA ai sensi art. 1 c. 130 della legge 30/12/2018 n.145

RITENUTO altresì di procedere all’affidamento della fornitura in questione tramite affidamento 
diretto ai  sensi  dell’art. 36, comma 2, lettera a del D.Lgs. n. 50/2016 a favore della ditta 
ZINGERLE SpA con sede a 39040 NAZ SCIAVES (BZ) Via Foerche 7– C.F./P.IVA 01533450217 
di  comprovata  esperienza  ed  affidabilità  in  quanto  risultante  già  affidataria  per  altri 
Enti/organizzazioni di Protezione Civile;

CONSIDERATO  che l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che "Nella procedura di  cui 
all'articolo  36,  comma 2,  lettera a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti";

DATO ATTO che l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante:

il fine che si intende perseguire con il contratto: è quello di procedere alla fornitura nei 
confronti della provincia di Como dei prodotti di cui in oggetto;

l’oggetto e le caratteristiche: fornitura di teli/pareti/grondaie per gazebo;

le clausole essenziali  del contratto: sono la fornitura dei beni in questione come da 
tipologie e quantitativi sopra indicati;

le modalità di scelta del contraente: sono quelle ammesse dall’art. 36, comma 2, lett. 
a), del d.lgs. n. 50/16, così come derogato dalla disciplina temporanea contenuta nell’art. 1, 
comma 1 e ss., del d.l. n. 76 del 16.07.2020, 

criterio di  aggiudicazione:  affidamento diretto  ai  sensi  art.36 comma 2 lettera a del 
D.LGS, n. 50/2016;

VISTI altresì:
- il DURC numero Protocollo INPS/INAIL 33456604 della Ditta ZINGERLE AG allegato;

Copia informatica per consultazione



- che non risultano a carico  della  ditta  ZINGERLE SpA,  alla  data del  29 luglio  2022, 
presso il Casellario informatico di ANAC, annotazioni riservate di provvedimenti adottati 
in ordine a violazioni accertate;

CONSIDERATO ALTRESI’ che:
- è stato acquisito lo smart CIG n. Z1C3753E4F, da riportarsi su tutti gli atti connessi alla 

presente procedura;
- è  stata  acquisita  la  dichiarazione  “CLAUSOLA PANTOUFLAGE”  e  “IL  CODICE  DI 

COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI” , rilasciata dalla suddetta ditta, agli atti dell’ufficio;
- ai  sensi  dell'art.  32,  comma 14  del  suddetto  D.Lgs.  n.  50/2016,  il  contratto  sarà 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

ACCERTATO che  la  spesa  complessiva  di  EURO  5.368,00=  (IVA inclusa)  trova  copertura 
finanziaria:

- per complessivi EURO 5.330,00 al Cap. 13305/1 – Missione 11 – Programma 01- codice 
del piano dei conti integrato 1030102 (macro livello IV) del bilancio 2022;

- per complessivi EURO 38,00= al Cap. 13305 – Missione 11 – Programma 01- codice del 
piano dei conti integrato 1030102  (macro livello IV) del bilancio 2022;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n.7 in data 24 marzo 2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2022/2024 e successive modifiche ed 
integrazioni;

- la  deliberazione  del  Presidente  n.53  in  data  29  marzo  2022  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022/2024  e  successive  modifiche  e 
integrazioni;

DETERMINA

1 Che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 Di aggiudicare pertanto alla ditta ZINGERLE SpA con sede 39040 NAZ SCIAVES (BZ) Via 
Foerche,  7  –  C.F./P.IVA  01533450217–  la  fornitura  di  teli  del  tetto/pareti/grondaie  dei 
gazebo 4x4 Oxford 500 ignifugo colore grigio per un importo netto contrattuale di EURO 
4.400,00=(oltre IVA);

3 Di impegnare la somma complessiva di EURO 5.368,00= (IVA inclusa):
- per complessivi EURO 5.330,00 al Cap. 13305/1 – Missione 11 – Programma 01- codice 

del piano dei conti integrato 1030102 (macro livello IV) del bilancio 2022;
- per complessivi EURO 38,00= al Cap. 13305 – Missione 11 – Programma 01- codice del 

piano dei conti integrato 1030102  (macro livello IV) del bilancio 2022;

4 Di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, consistente in apposito scambio di lettere;

5 Di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolari fatture;

6 Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti

Copia informatica per consultazione



Lì, 04/08/2022 IL RESPONSABILE
BALLABIO UMBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como-Servizio Protezione 

Civile

Via Borgo Vico 148

IT-22100 Como (CO)

E-mail: 

pierangelo.castellini@provincia.como.it

Cod. cliente

83179587

IZ - 2022 - 4768 Sciaves, 27.07.2022

OFFERTA GAZEBO PIEGHEVOLE MASTERTENT

Sig. Pierangelo Castellini,

Grazie mille per la vostra richiesta - siamo contenti che i nostri gazebo pieghevoli abbiano suscitato il vostro interesse 

e con la presente vi inviamo la vostra offerta su misura.

30 anni di esperienza come produttori di gazebo pieghevoli a conduzione familiare, un vasto know-how e un 

instancabile spirito di innovazione ci permettono di rispondere alle richieste individuali dei clienti e di produrre gazebo 

pieghevoli di alta qualità personalizzati.

I nostri gazebo pieghevoli impermeabili possono essere montati in soli 60 secondi, facilmente e senza attrezzi. 

Consegniamo puntualmente e rapidamente - in tutto il mondo. Grazie al servizio personale per i clienti, una persona di 

riferimento locale è sempre disponibile per voi, anche dopo l'acquisto. 

Lasciatevi convincere dai nostri prodotti e servizi.

Importo nettoSconto %PrezzoQuantitàDescrizioneCodice

1.692,609,00620,003 PZ302017 Tetto 4x4 m 'W' Grigio con predisposizione bandiera / 

Ignifugo / Impermeabile

1.157,529,00212,006 PZ315340 Parete Mastertent / 4m / Grigio chiaro / Serie 1 / con 

finestre rettangolari / Ignifugo / Impermeabile

1.304,949,00239,006 PZ302343 Parete 4 m Grigia / con porta / Ignifugo / Impermeabile

265,729,0073,004 PZ313099 Grondaia grigio chiara 4x4m '2 scarichi'

Totale 4.420,78

-20,78Sconto €

Valore offerta senza IVA € 4.400,00

+ 22,00% IVA € 968,00

5.368,00Valore offerta con IVA €

27.07.2022 13:55:18Pagina 1/2

Zingerle SPA

Förche 7

39040 Naz / Sciaves

Italia

T  +39 0472 977100

F  +39 0472 977190

E  info@mastertent.com

I  www.mastertent.com

SdI: T04ZHR3

Partita IVA/C.F.  IT01533450217

WIFI-CCIAA-BZ no.127327 

Exportnr.019396

Capitale Sociale 1 Mio. Euro i.v.

Pec-Mail: info@pec.zingerlemetal.com

Copia informatica per consultazione



IZ - 2022 - 4768

Tempi di consegna: ca.   

Pagamento: da definire (vedi annotazioni)

Validità offerta:   26.08.2022

Trasporto:   Porto franco

Rimaniamo a disposizione per qualsiasi chiarimento e con l'occasione porgiamo i nostri più cordiali saluti.

Luca Galavresi

Tel. +39 335 6456001

E-mail galavresi@mastertent.com

Data timbro / firma

Firma per accettazione

27.07.2022 13:55:18Pagina 2/2

Zingerle SPA

Förche 7

39040 Naz / Sciaves

Italia

T  +39 0472 977100

F  +39 0472 977190

E  info@mastertent.com

I  www.mastertent.com

SdI: T04ZHR3

Partita IVA/C.F.  IT01533450217

WIFI-CCIAA-BZ no.127327 

Exportnr.019396

Capitale Sociale 1 Mio. Euro i.v.

Pec-Mail: info@pec.zingerlemetal.com

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_33456604 Data richiesta 15/06/2022 Scadenza validità 13/10/2022

Denominazione/ragione sociale ZINGERLE AG

Codice fiscale 01533450217

Sede legale VIA FOERCHE, 7 39040 NAZ SCIAVES (BZ)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 876 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: FORNITURA PEZZI DI RICAMBI PER GAZEBO 4X4 PER IL SERVIZIO DI 
PROTEZIONE CIVILE. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 5.368,00= (IVA INCLUSA) - CIG . Z1C3753E4F

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
ESITO: FAVOREVOLE
Cap. 13305/1 impegno n. 1788/2022 per € 5330,00
Cap. 13305/0 impegno n. 1790/2022 per € 38,00

Lì, 08/08/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


